EDITAL Nº 14/2025 – DIREÇÃO - CAMPUS IRATI

Divulga cronograma de

apresentação do pré-projeto dos

trabalhos de conclusão de curso de

FARMÁCIA.

A Coordenação do Curso de Farmácia do Centro Universitário Campo Real,

campus de Irati, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital

referente ao cronograma de apresentação do Trabalho de Conclusão de

Curso (TCC), conforme as disposições abaixo:

1. ORIENTAÇÕES GERAIS

1.1. Os acadêmicos deverão comparecer ao local da apresentação com, no

mínimo, 10 minutos de antecedência em relação ao horário disposto no

cronograma.

1.2. Cada grupo terá entre 15 e 20 minutos para a apresentação do trabalho,

seguidos de 5 a 10 minutos destinados à arguição e considerações da banca

avaliadora.

1.3. Os acadêmicos deverão trazer seus notebooks para a apresentação, caso seja

necessário o uso destes.

1.4. Os acadêmicos têm a liberdade de utilizar o design que julgarem mais

apropriado para seus slides, porém, devem dar preferência a utilização do modelo

disponibilizado pela coordenação.

2. Cronograma de Apresentação

Apresentações do dia 25/11/2025

Quarta Alunos Título Membros da
banca

19:00h Carlos Eduardo
Kollaritsch,
Otávio Marochi
Griczinski

Hipocondria na era digital: como a
cibercondria e o acesso fácil à

informação médica influenciam o
comportamento hipocondríaco

Isabela

Carine

Milena

19:40h Camila
Perussolo
de Lima,
Laisla
Marcelo de
Oliveira,
Amanda
Luana
Machado
Fracaro,
Gabriely
Cercena
Minosso

O impacto dos medicamentos
isentos de prescrição (MIPs) na

cultura da automedicação no Brasil

Taylise

Carine

Isabela

20:20h Elis Chamano,
Heloisa

A importância do cálcio e da vitamina
D na prevenção de fraturas ósseas

Taylise

Carine

Aparecida
Miketen,
Jessica
Bukoski

em idosos Isabela

21:00h Eliceia Tadra,
Jaíne Aparecida
Bednarz, Katlyn

Gaioch

Canabidiol e suas aplicações
terapêuticas: uma revisão sobre a

segurança e eficácia no tratamento
de distúrbios neurológicos

Taylise

Carine

Isabela

21:40 Hellen Cristiny
Souza Martins

A atuação do farmacêutico no
componente especializado da

assistência farmacêutica: desafiso e
perspectivas

Milena

Carine

Isabela

Apresentações do dia 27/11/2025

Sexta Alunos Título Membros da
banca

19:00h Andressa
Dambroski, Ana
Paula Dos Santos,
Sheila Andresa
Mikuska

Efeitos colaterais de semaglutida
quando usada no emagrecimento

Alessandra

Matheus

Taylise

19:40h Paola Aparecida
Dranka, Lidiane
do Prado

O uso indiscriminado da nimesulida e a
atuação do profissional farmacêutico

contra o uso irracional de
medicamentos: revisão de literatura

Alessandra

Matheus

Taylise

20:20h Analice
Menon, André
Laroca de
Lima, Érica
Shaiane
Pozarowski
Ferreira de
Mello

A automedicação com antibióticos no
Brasil e seu impacto na
farmacorresistência às penicilinas:
uma revisão bibliográfica

Alessandra

Matheus

Taylise

21:00h Luceli Hartmann
Dal Santos,
Ana Paula
Silva, Laise
Christine
Turatti Hyde

Farmácia verde: práticas sustentáveis
na gestão e descarte de medicamentos

Matheus

Alessandra

Taylise

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1.O não cumprimento do cronograma estabelecido neste edital poderá implicar

em penalidades previstas no regulamento do TCC do curso.

3.2. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de

Farmácia.

Irati, 19 de novembro de 2025.

Diretor Geral de Campus

Centro Universitário Campo Real - Campus Irati

Prof. Angelo Antonio Delponte Diretor